- سارا کاشانی (۱۳۷۷) در مقاله‌ای با عنوان «نقض حقوق زنان در افغانستان» به محدودیت‌های زنان در دهه‌های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ میلادی پرداخته است.
- هما احمد گوش (۲۰۰۳/م/۱۳۸۲ش) در مقاله‌ای با عنوان «تاریخ زنان در افغانستان»، بر اساس منابع مکتوب و مصاحبه‌های تاریخ شفاهی، بر روی تاریخ‌نگاری زنان افغان متمرکز شده است.
- فاطمه صادقی (۱۳۸۴) در مقاله‌ای با عنوان «سیاست برقع: زنان افغان پیش و پس از طالبان»، به حجاب و پوشش زنان در دهه‌های اخیر پرداخته است.

مجتبی مقصودی و ساحره غلّه‌دار (۱۳۹۱) در مقاله‌ای با عنوان «مشارکت سیاسی زنان افغانستان در ساختار جدید قدرت پس از حادثه ۱۱ سپتامبر»، موقعیت زنان افغان را پس از سال ۱۳۸۰ ش. مورد موشکافی قرار داده‌اند. در طرحی با عنوان «مثل پرنده‌ای با بال‌های شکسته» (۲۰۱۳ م. / ۱۳۹۲ ش.) که از سوی دفتر زنان سازمان ملل متحد در افغانستان اجرا شده، در مصاحبه با تعدادی از زنان افغان، تجربه‌های آنان مستندسازی شده است. ویلیام برد^۲ (۲۰۱۴ م. / ۱۳۹۳ ش.) در طرحی به نام «فرصت در بحران» که با همکاری انستیتو صلح آمریکا به اجرا درآورد، حقوق زنان افغان را در فواصل سال‌های ۲۰۰۲-۲۰۱۴ میلادی بررسی کرده است. در طرحی با عنوان «جایی صحبت می‌کنیم که دیگران ساکت باشند» (۲۰۱۵ م. / ۱۳۹۴ ش.) که توسط یک سازمان مستقل و غیردولتی نروژی به اجرا درآمده، با زنان افغان در سنین مختلف مصاحبه شده است. مهدی عباس عباس‌زاده فتح‌آبادی (۱۳۹۷) در مقاله‌ای با عنوان «نقش زنان در فرایندهای مربوط به صلح در عصر جهانی شدن»، بر جایگاه زنان افغان در ایجاد صلح پایدار تأکید کرده است.

زنان افغان در گذر تاریخ

در ادامه، سه طرح گردآوری شده بر مبنای مصاحبه‌های تاریخ شفاهی با زنان افغان بررسی می‌شود. این طرح‌ها به قرار ذیل است: «تاریخ زنان افغان»، «مثل پرنده‌ای با بال‌های شکسته»^۷، و «جایی صحبت می‌کنیم که دیگران ساکت باشند» (For the Taliban's, 2002).

تاریخ زنان افغان^۸

مجله مطالعات بین‌المللی زنان^۹، سال ۲۰۰۳م. / ۱۳۸۲ش. مقاله‌ای را با عنوان «تاریخ زنان افغان»^{۱۰} به قلم هما احمدگوش، منتشر کرد که بر اساس مصاحبه با زنان تدوین

شده بود. نویسنده در این مطالعه میدانی بر آن است تا ضمن به تصویر کشیدن وضعیت زنان افغان در دوران معاصر، بر این نکته تأکید کند که مسائل زنان در افغانستان، بخشی جدایی‌ناپذیر از مصالح ملی به شمار می‌رود.

- در صورت تأمین امنیت پایدار، این زنان افغان هستند که آینده این کشور را تعالی می‌بخشند.
- ایجاد یک دولت مرکزی قوی می‌تواند زمینه‌ساز ایجاد شرایط بهتر برای زنان باشد (Ahmad- Ghosh, 2003).

مثل پرندهای با بال‌های شکسته^{۱۱}

«مثل پرندهای با بال‌های شکسته»، عنوان طرحی است که سال ۲۰۱۳ م. / ۱۳۹۲ ش. از سوی دفتر زنان سازمان ملل متحد در افغانستان در شهرهای هرات، کابل، قندهار، دایکندی، بلخ و جوزجان با حمایت مالی هلند و نروژ به اجرا درآمد. یافته‌های مستخرج از این پژوهش، به صورت کتابی با همین عنوان منتشر شده است.

شماری از زنان جوان با امید به بهبود شرایط فرهنگی در آینده، در پی دستیابی به جایگاهی برابر با مردان هستند. زنان شجاع افغان در طول تاریخ این کشور همواره برای مشارکت در اجتماع تلاش کرده‌اند. آنان اذعان می‌کنند که با وجود پیشرفت‌هایی که در حقوق زنان پس از سال ۲۰۰۱م. / ۱۳۸۰ش. به دست آمد، همچنان خشونت، بخش جدایی‌ناپذیر زندگی بسیاری از زنان است، چون فرهنگ سنتی خانواده‌ها پذیرای

اصلاحات نیست، و عرف و قوانین قبیله‌ای بر قوانین رسمی برتری دارد. آنان باور دارند که در افغانستان، جانیان و ظالمان از مجازات مصون هستند و زنان در صورت شکایت و پیگیری مطالبات‌شان از خانواده طرد می‌شوند.

جایی صحبت می‌کنیم که دیگران ساکت باشند^{۱۲}

«جایی صحبت می‌کنیم که دیگران ساکت باشند»، عنوان طرحی است که از سوی یک سازمان مستقل غیرانتفاعی نروژی و با مدیریت آستری سورک^{۱۳} در سال ۲۰۱۵م. / ۱۳۹۴ ش. اجرا شد. نتایج حاصل از این پژوهش به صورت کتاب منتشر شده است. این طرح در راستای کمک به ارتقای وضعیت زنان افغان صورت پذیرفته است. در طرح ذکر شده، هم با زنان افغان و هم با زنانی که برای مدتی در این کشور کار می‌کردند، مصاحبه شده است؛ از جمله زنان امدادگر و فعالان حقوق زنان در افغانستان.